
 

 

 

  

COPIA 

 

Reg. Gen. n. 38 

del  01/04/2021 

 

Città di Locri 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2021. 

APPROVAZIONE 
 

L’anno 2021 il giorno uno del mese di aprile alle ore 17.30 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone seguenti: 

 

Num. Ord. 
COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 CALABRESE GIOVANNI Sindaco-Presidente X  

2 FONTANA GIUSEPPE Vicesindaco X  

3 PANETTA VINCENZO Assessore X  

4 BUMBACA DOMENICA Assessore X  

5 ACCURSI ROBERTA Assessore X  

6 LEONE PIERO EMILIO Assessore X  

Totale 6 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.ssa  Caterina  Giroldini. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato 

aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n. 131, il quale 

prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 

rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli oneri 

riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono tenuti a 

coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i 

costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2021, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 
1. Palazzi comunali adibiti a riunioni istituzionali; 
2. Impianti sportivi (campo sportivo); 
3. Mensa scolastica; 
4. Trasporto scolastico; 
5. Illuminazione votiva; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57  in data 13 agosto 2020, con la quale è stato individuato, 

per l’anno 2020 (esercizio precedente), il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni: 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

Palazzi comunali adibiti a riunioni istituzionali; 4.000,00   4.000,00 100 

Impianti sportivi (campo sportivo);      1.800,00 10.000,00   18 

Mensa scolastica; 24.710,00 24.710,00 100 

     Illuminazione votiva Servizio 

esternalizzato 

Servizio 

esternalizzato 
 

TOTALE 30.510,00 38.710,00 78 

 



 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 

dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 

28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18 

gennaio 2021, che dispone:  

“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 

2021.  

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di 

cui al comma 1”; 

Visto il D.L n. 41/2021 art. 30 comma 4, che differisce al 30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per 

l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

A votazione unanime e palese 

 

 

DELIBERA 

1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni: 

Palazzi Comunali adibiti a riunioni non istituzionali 
PALAZZO DELLA CULTURA 

TARIFFA GIORNALIERA 
 Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado, assemblee cittadine            €  150,00; 
 Convegni e Congressi……...…………………       €  150,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose… €  150,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ……………………………………………………           €  150,00; 
 Cerimonie………………………………………………………………           €  150,00; 



 

 

* la tariffa, nel caso  in cui la mostra e l’esposizione si protrae per più di tre giorni, sarà ridotta del 50% a 
partire dal quarto giorno successivo. 
 Nei giorni di sabato e domenica alle tariffe dell’uso dei Palazzi Comunali si applica una maggiorazione del 
50%; 
 Per l’uso del video proiettore e del relativo pannello è previsto il pagamento aggiuntivo  di Euro 40,00 
giornaliere; 
 

PALAZZO NIEDDU del RIO 
Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, 
assemblee cittadine e  ………………………………………………… €  50,00; 

 Convegni e Congressi……...……………………………………………………. €  50,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose…… €  50,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ………………………………………………………… €  50,00; 
 Cerimonie………………………………………………………………………… €  50,00; 

 
SALA CONSILIARE 

Uso a privati, associazioni, fondazioni, società, enti commerciali, istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, 
assemblee cittadine e  ………………………………….………………..€ 50,00; 

 Convegni e Congressi……...……………………………………………………. €  50,00; 
 Manifestazioni a carattere culturale, politico, sindacale, sportive, religiose…… €  50,00; 
 Mostre ed esposizioni*  ………………………………………………………… €  50,00; 
 Cerimonie………………………………………………………………………… €  50,00; 

 
TENUTA il PALAZZO c.da MOSCHETTA 

Celebrazioni matrimoni ……………………………………………………………….      € 150,00 
 

PALAZZO MUNICIPALE 
TARIFFA GIORNALIERA 
Utilizzo Sala Consigliare per Matrimoni Civili…………………………   € 120,00 
 

USO CAMPO SPORTIVO 
USO DIURNO 
a) Per ogni partita ufficiale di campionato, di coppa, amichevole con spettatori paganti: 
- €  1000,00 Campionato Interregionale; 
- €  1000,00 Campionato di Eccellenza; 
- €  1000,00 Campionato di Promozione; 
- €  750,00 Campionato di 1° Categoria; 
- €   750,00 Campionato di 2° Categoria; 
- €   750,00 Campionato di 3° Categoria; 
- €   100,00 Campionato amatoriale; 
 
USO NOTTURNO 
Per l’uso notturno, o comunque con luce artificiale, per l’uso dello stadio comunale oltre all’applicazione della tariffa 
dell’uso dello stadio per come ai punti precedenti, è applicabile la seguente tariffa: 
- €  51,00 Per ogni ora o frazione per partite con spettatori paganti; 
- €  20,00 Per ogni ora o frazione per partite senza spettatori paganti; 
- €  10,00 Per ogni ora o frazione per gli allenamenti. 
Per l’uso del Campo Sportivo  utilizzato come campo neutro da parte di altra squadra, il costo per la concessione 
dello stadio è  di € 700,00 . 
Esonerata dal pagamento la squadra di calcio A C Locri 1909  per le partite ufficiali.  
DI DICHIARARE, inoltre, il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente esecutivo ed eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, 4 c. del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Fto Dott. Giovanni Calabrese Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

  

____________________________ ____________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.Lgs. 267/2000) 

 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio 

Fto Dott.ssa Caterina Giroldini 

 

PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  

del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Fto Dott. Antonio Marra 

 

 

Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Data _________________ Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

  

________________________ 

   

 

La presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA: 

        

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° D.Lgs. 267/2000) 

 

 perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Data _________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Fto Dott.ssa  Caterina  Giroldini 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Giroldini Caterina 
 
 

 

 

 


